Elezioni europee in Toscana e in ltalia (1946-2024)
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anno | TOSCANA | ITALIA
2001 86,9 81,2
2006 87,4 83,6
2008 83,7 80,5
2013 79,2 73,2
2014 66,7 98,7
2013 17,3 72,9
2019 63,7 96,1
2022 69,7 63,3
2024 99,1 49,7




TOSCANA

ELEZIONI POLITICHE 2006 -2008-2013-2018-2022

voto a PD e alle altre forze della sinistra e del centrosinistra

2024

31,9

10,55

0

42,45

8,22

7,6

2024

527.729

154.498

0

682.227

PERCENTUALI
% 2006 2008 2013 2018 2022
ULIVO 43,26
PD 46,83 37,47 29,63 26,39
SINISTRA* 11,64 4,49 6,48 6,56 7,17
ALTRI 5,61 3,49 0,31 1,14 3,33
totale CS 60,51 54,81 44,26 37,33 36,89
M5S 24,01 24,69 11,14
IV/IAZIONE 9,40
v.a. 2006 2008 2013 2018 2022
ULIVO 1.083.424
PD 1.110.624 831.464 632.507 495.529
SINISTRA* 291.520 106.564 84.033 139.977 134.633
ALTRI 107.895 82.677 6.882 86.001 62.439
totale CS| 1.482.839 1.299.865 922.379 858.485 692.601
M5S 532.699 527.013 209.240
IVIAZIONE 176.445

135.927

Sinistra 2018: Leu + PaP

Sinsitra 2022: Avs + Up
Sinistra 2024 AVS + PTD

125.953




TOSCANA

ELEZIONI POLITICHE 2006 -2008-2013-2018-2022

ELEZIONI EUROPEE 2024
Percentuali di voto del Centrodestra

2024

6,28

6,21

27,44

39,93

2022

103.842

102.750

453.928

2006 2008 2013 2018 2022
FORZA ITALIA 16,93 9,94 5,58
PDL 31,58 17,49
LEGA 1,08 2,04 0,73 17,4 6,57
AN 12,57
Fdl 1,81 4,17 25,95
ALTRI 7,67 0,68 0,57 0,49
TOTALE CD| 38,25 33,62 20,71 32,08 38,59
Voti del Centrodestra
2006 2008 2013 2018 2022
FORZA ITALIA 424.050 212.281 104.703
PDL 749.011| 388.046
LEGA 27.069 48.278 16.123| 371.396| 123.321
AN 314.882
Fdl 206.313 40.139 89.093| 487.339
ALTRI 15.172 12.194 9.129
TOTALE CD| 972.314| 797.289| 459.480| 684.964| 724.492

660.520




| centro destra 972.314 797.289 684.964 724.492 660.520

~ centrosinistra 1.482.839  1.299.865 858.485 692.601 682.227

M5SS 527.013 209.240 135.927
IV/IAZIONE 176.445 125.953
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2006 2008 2013 2018 2022 2024
centro destra 38,25 33,62 20,71 32,08 38,59 39,93
centrosinistra 60,51 54,81 44,26 37,33 36,89 42.45

M5S 24,01 24,69 11,14 8,22
IV/IAZIONE 9,40 7,60
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Il voto per classi demografiche dei Comuni

<2500
2500-5000
5000-7500
7500-10000
10.000-15.000
15.000-25.000
25.000-50.000
50.000-100.000
>100.000
Toscana

variazioni
percentuali

<2500
2500-5000
5000-7500
7500-10000
10.000-15.000
15.000-25.000
25.000-50.000
50.000-100.000
>100.000
Toscana

2019 2022 2024

CD MSS PD CD MSS PD CD MS5S PD
91,47 12,19 26,89 46,84 9,10 23,64 90,21 7,17 26,50
90,28 13,22 26,44 46,01 10,26 23,67 48,97 8,01 26,95
45,60 12,43 31,31 41,09 10,01 26,61 43,85 1,73 31,11
43,81 13,15 32,49 40,75 10,68 26,67 41,99 8,42 31,38
43,97 12,90 32,22 40,70 10,97 26,11 42,21 8,29 31,44
43,17 12,85 33,60 39,96 11,18 26,33 41,11 8,06 32,86
39,63 13,08 35,70 36,31 11,60 27,85 37,33 8,80 33,66
44,69 13,05 29,35 39,98 11,30 24,05 40,79 8,54 28,95
35,19 1,71 39,01 30,92 11,53 28,71 33,33 7,92 34,98
42,23 12,69 33,31 38,36 11,10 26,42 39,93 8,23 31,90

2024-2019 2024-2022

CD MSS PD CD MS5S PD
-1,26 -9,02 -0,40 3,38 -1,93 2,85
-1,31 -9,21 0,50 2,96 -2,25 3,27
-1,79 -4,70 -0,20 2,77 -2,29 4,50
-1,82 -4,73 -1,11 1,24 -2,26 4,71
-1,76 -4,61 -0,79 1,90 -2,68 9,33
-2,06 -4,79 -0,74 1,15 -3,12 6,52
-2,30 -4,28 -2,04 1,02 -2,79 9,82
-3,90 -4,52 -0,40 0,81 -2,76 4,90
-1,86 -3,79 -4,03 2,41 -3,61 6,27
-2,30 -4,46 -1,42 1,97 -2,87 9,48




|l voto in Toscana per caratteristiche socio-territoriali dei Comuni

A- Polo

A - Polo (City)

B - Polo intercomunale
C- Cintura

D - Intermedio

E - Periferico

F - Ultraperiferico
Totale complessivo

variazioni percentuali

A-Polo

A - Polo (City)

B - Polo intercomunale
C- Cintura

D - Intermedio

E - Periferico

F - Ultraperiferico
Totale complessivo

2019 2022 2024
¢ [ mss [ PD c0 [ mss [ PD cO [ mMss [ PD
465 1210 3046 229 1000 253 23 805 3034
4706 1514 2593 202 1300 2319 2860 951 27,69
944 1311 3618 36,08 1135 2837 711 8% 339
956 1221 3574 /66 11,19 27,49 736 803 3334
B 1271 347 967 1059 2624 4,68 818 31,05
#78 1285 3151 431 1073 2555 25 80T 31,07
547 1429 2882 429 1229 239 291 958 2891
223 1269 3331 83 1110 2642 993 828 3190
2024-2019 2024-2022
O [ mss [ PD CcO [ Mss [ PD
419 406 011 007 195 499
346 564 A7 157 349 450
238 416 22 108 239 559
219 418 240 170 316 585
195 458 14 200 241 481
224 478 044 12 266 552
256 471 | 0,09 163 271 492
230 486 142 157 287 548




i venti comuni toscani con la variazione negativa piu alta rispetto al 2019

MS
LU
LU
LU
LU
Fl
Fl
Fl
Si
Fl
Fl
Sl
Fl
Fl
LU
FI
AR
Fl
Fl
Fl

PD 2019 2022 2024 2019-2024
Fosciandora 28,91 21,80 15,38 -13,52
Piazza al Serchio 34,32 19,32 21,52 -12,81
Vagli Sotto 29,04 23,08 16,67 -12,38
Coreglia Antelminelli 26,88 12,88 17,02 -9,87
Barga 27,67 21,94 18,27 -9,40
Fiesole 45,97 33,12 37,32 -8,64
Sesto Fiorentino 44.65 31,44 36,12 -8,53
Firenze 43,70 30,39 35,61 -8,09
Castellina in Chianti 38,40 30,34 31,28 -7,11
Impruneta 44,74 31,71 37,73 -7,00
Bagno a Ripoli 47.68 34,78 40,73 -6,95
Poggibonsi 44.39 31,60 37,95 -6,43
Pontassieve 49,61 35,52 43,29 -6,32
Marradi 34,82 27,41 29,32 -5,50
Fabbriche di Vergemoli 21,14 14,37 15,70 -5,44
Scandicci 44,72 32,32 39,33 -5,38
Pratovecchio Stia 29,68 25,17 24,39 -5,30
Greve in Chianti 43,00 30,98 37,70 -5,29
Capraia e Limite 40,94 31,25 35,71 -5,23
Calenzano 42,95 30,82 37,85 -5,10
TOSCANA 33,31 26,41 31,90 -1,41



ELEZIONI AMMINISTRATIVE . Cicli elettorali e colore politico delle maggioranze

Comuni della Toscana con popolazione superiore ai 15 mila abitanti

1° ciclo 1993-1995

INCSENINCONN Mmss [ITSINTT CIVICHE
o0

2° ciclo 1996-1999 43 6
3°ciclo 2000-2004 44 8
4° ciclo 2005-2009 45 8 1
5° ciclo 2010-2014 94 1 1 1
6° ciclo 2015-2019 39 19 1 1 2
7° ciclo 2020-2024 32 17 3 3




Comuni toscani al voto nel 2024 con popolazione

superiore ai 15 mila abitanti Elezioni dell’8 e 9 giugno 2024

amministrazioni uscenti vittorie al 1° turno vittorie al 2° turno
CD Arezzo Cortona
Arezzo San Giovanni Valdarno
Firenze Bagno a Ripoli
Firenze Borgo San Lorenzo SINISTRA
Firenze Calenzano SINISTRA
Firenze Castelfiorentino
Firenze Certaldo
Firenze Empoli
Firenze Figline e Incisa Valdarno
Firenze Firenze
Firenze Fucecchio
Firenze Lastra a Signa
Firenze Pontassieve
Firenze San Casciano in Val di Pesa
Firenze Scandicci
Firenze Signa
Grosseto Follonica
Livorno Cecina
Livorno Collesalvetti
Livorno Livorno
m Livorno Piombino
Livorno Rosignano Marittimo CIlV-M5S
Lucca Capannori
Pisa Pontedera
Pisa San Giuliano Terme
Pisa San Miniato
Pisa Ponsacco
m Pistoia Agliana
Pistoia Monsummano Terme
m Pistoia Montecatini Terme
Prato Montemurlo
Prato Prato
Siena Colle di Val d’Elsa eTvica
Siena Poggibonsi
CONFERME CS AL 1°TURNO 15
CONFERME CD al 1°TURNO 0
CONFERMATE DAL CS AL 2° TURNO 9
CONFERMATE DAL CD AL 2° TURNO 3
CONQUISTATE DAL CD AL 1° TURNO 1 Follonica
CONQUISTATE DAL CS AL 1° TURNO 0
CONQUISTATE DAL CS AL 2° TURNO 1 Montecatini
CONQUISTATE DAL CD AL 2°° TURNO 1 Ponsacco
PASSAGGIO DAL CS A SINISTRA 2 Borgo San Lorenzo, Calenzano
PASSAGGIO DAL CS A CIVICA 2 Colle Valdelsa, Rosignano




COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA . ELEZIONI GIUGNO 2024

BIELLA
VERBANIA
VERCELLI
BERGAMO
CREMONA
PAVIA
ROVIGO
CESENA
FERRARA
FORLYI
MODENA
REGGIO E.
FIRENZE
LIVORNO
PRATO
ASCOLI
PESARO
URBINO
PERUGIA
PESCARA
CAMPOBASSO MSS

AVELLINO Cclv Cclv
BARI
LECCE
POTENZA
VIiBO V.
CALTANISSETTA MS5S
CAGLIARI
SASSARI

Cclv

i3 13 2 1

CONFERME CS AL 1°TURNO

CONFERME CD al 1°TURNO

CONFERME CIVICA

CONFERMATE DAL CS AL 2° TURNO

CONFERMATE DAL CD AL 2° TURNO

CONQUISTATE DAL CD AL 1° TURNO

CONQUISTATE DAL CS AL 1° TURNO

CONQUISTATE DAL CS AL 2° TURNO

CONQUISTATE DAL CD AL 2°° TURNO
da M5S A CD

R AROWIN[RUN

da CS A CIVICA
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